ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ»

по СОВЕТСКОМУ РАЙОНУ

ПРИКАЗ

№ 374         01.10.2021

О реализации инновационных проектов

в образовательных организациях Советского района г.Казани

С целью выполнения Закона «Об образовании в Российской Федерации»

№273 – ФЗ 2012г., развития инновационной деятельности в образовательных

организациях, совершенствования механизма реализации инновационных

проектов

Приказываю:

1. Утвердить список районных инновационных площадок на открытие

(Приложение 1)

2. Руководителям ОО Советского района активизировать работу в данном

направлении в соответствии с Законом  «Об образовании в Российской

Федерации» №273 – ФЗ 2012г.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Сомову Л.В.,

заведующую УМС ИМО Управления образования г.Казани по

Советскому району.

Начальник ОО

Советского района г.Казани                                                              Э.Р.Арсланова

Исполнитель: Сомова Л.В 272-55-11

Приложение № 1

список районных инновационных площадок по ДОУ

№ ДОУ Тема Уровень Срок

реализации

Ответственный

1.  МБДОУ

«Детский

сад №6»

Профилактика гиподинамии как

важный элемент формирования "4к"

компетенций у детей дошкольного

возраста

районный 2021-2024 Бариева Л.М.-

старший

воспитатель,

Комиссарова

Т.Р-инструктор

по физ.культуре

2.  МАОУ

«Прогимназ

ия №29»

Развитие речи детей старшего

дошкольного возраста в условиях

полилингвальности с помощью

технологии "Виммельбух"

районный 2021-2024 Бардина Е. С.

Зам.директора

3.  МБДОУ

«Детский

сад №48»

Проектная деятельность как

технология личностно-

ориентированного обучения в

дошкольном образовании

районный 2021-2024 Бессоновская

Э.Н.. старший

воспитатель

4.  МБДОУ

«Детский

сад №60»

Bookcrossing как метод активизации

читательского интереса среди

дошкольников.

районный 2021-2024 Миндубаева

Г.Г., старший

воспитатель

5.  МАДОУ

«Детский

сад №65»

Развитие креативности

дошкольников посредством

театрализованных проектов на

основе авторского дидактического

пособия "Познаем играя"

районный 2021-2024 Егорычева Н.В.,

старший

воспитатель

6.  МАДОУ

«Детский

сад №67»

"Инклюзивный развивающий центр

для детей дошкольного возраста с

ограниченными возможностями

здоровья в коррекционной работе

ДОО"

районный 2021-2024 Садретдинова

О.И.,старший

воспитатель

7.  МБДОУ

«Детский

сад №76»

STEM-технологии в развитии

творческих способностей детей

дошкольного возраста

районный 2021-2024 Агафонова ЕВ.,

старший

воспитатель

8.  МБДОУ

«Детский

сад №103»

Метод проектов в билингвальном

образовании детей дошкольного

возраста

районный 2021-2024 Касимова А.Р.,

старший

воспитатель

9.  МБДОУ

«Детский

сад №104»

«Реализация развивающего

взаимодействия педагогов и детей

дошкольного возраста через

проектную деятельность»

районный 2021-2024 Снурницына

Н.Р., старший

воспитатель

10.  МБОУ

«ООШ

№108»

Применение технологии CLIL в

полилингвальном обучении

дошкольников.

районный 2021-2024 Фаттиева А.А.,

старший

воспитатель

11.  МАДОУ

«Детский

сад №127»

Развитие познавательной

активности дошкольников через

использование игровых технологий

районный 2021-2024 Осипова Д.А.

старший

воспитатель

12.  МБДОУ

«Детский

сад №135»

Развитие познавательного интереса

у детей дошкольного возраста через

полилингвальное обучение.

районный 2021-2024 Касимова А.Р.-,

Зарипова А.М.-

старшие

воспитатели

13.  МБДОУ

«Детский

сад №143»

Расширение сферы участия

родителей в образовательном

процессе детского сада ,путем

создания атмосферы

взаимопонимания , общности

интересов, эмоциональной

взаимоподдержки"

районный 2021-2024 Янковская Е.В.,

старший

воспитатель

14.  МБДОУ

«Детский

сад №148»

Инновационный образовательный

проект "Формирование основ

финансовой грамотности у детей

старшего дошкольного возраста

через кейс технологии"

районный 2021-2024 Алексеева Р.М.,

воспитатель

15.  МБДОУ

«Детский

сад №148»

"Развитие экологического

самосознания дошкольников через

креативно-иссследовательскую

образовательную деятельность"

районный 2021-2024 Валиуллина

Р.Ф.,

воспитатель

16.  МБДОУ

«Детский

сад №155»

"Образовательный коворкинг" - как

новая форма организации

образовательного пространства для

дошкольников с ОВЗ"

районный 2021-2024 Калинина В.Н.,

старший

воспитатель

17.  МБДОУ

«Детский

сад №177»

Формирование научных знаний

через формы дидактических идей у

детей дошкольного возраста в

рамках преемственности детский

сад - школа.

районный 2021-2024 Гурова Е.В.,

старший

воспитатель

18.  МАДОУ

«Детский

сад №180»

Использование игрового стрейчинга

для повышения двигательной

активности детей дошкольного

возраста

районный 2021-2024 Дубровина О. В

старший

воспитатель

19.  МБДОУ

«Детский

сад №182»

Использование проектно-

исследовательской деятельности в

экологическом воспитании

дошкольников

районный 2021-2024 БуренинаЭ.Р.

старший

воспитатель

20.  МБДОУ

«Детский

сад №186»

Использование цифровых

образовательных ресурсов в

формировании поликультурной

личности дошкольника

районный 2021-2024 Измайлова

М.Н., старший

воспитатель

21.  МБДОУ

«Детский

сад №187»

Ранняя профориентация детей

дошкольного возраста в

поликультурном пространстве

ДОО.

районный 2021-2024 Ахметшина

А.И., старший

воспитатель

22.  МАДОУ

«Детский

сад №199»

Развитие творческих способностей

у детей с ТНР посредством

нетрадиционных техник рисования

районный 2021-2024 Чернова Н.Н.,

старший

воспитатель

23.  МАДОУ

«Детский

сад №206»

" Использование кейс- технологии в

формировании у детей дошкольного

возраста экологических

представлений"

районный 2021-2024 Гатауллина

Л.М., старший

воспитатель

24.  МАДОУ

«Детский

сад №211»

Использование интерактивных

дидактических игр для речевого

развития детей дошкольного

районный 2021-2024 Валиева Г. Р.,

старший

воспитатель

возраста

25.  МАДОУ

«Детский

сад №230»

Развитие способностей и

творческого потенциала каждого

ребёнка в ознакомлении с

культурой народов Поволжья через

экологическое образование с

использованием технологии

интеллект -карта

районный 2021-2024 Нухова А. Р.,

старший

воспитатель,

Чичкова Е. В.

заведующий

26.  МАДОУ

«Детский

сад №235»

"Позитивная социализация детей

дошкольного возраста посредством

ознакомления с родным краем в

проектной деятельности"

районный 2021-2024 Гимадеева Л.Х.,

старший

воспитатель

27.  МАДОУ

«Детский

сад №259»

Музейно-образовательное

пространство дошкольного

образовательного учреждения как

средство повышения

познавательной активности и

социально-личностного развития

дошкольников

районный 2021-2024 Фаисханова

Д.Л., старший

воспитатель

28.  МАДОУ

«Детский

сад №276»

"Формирование читательской

культуры дошкольников в условиях

семейного воспитания"

районный 2021-2024 Захарова Н.А.,

старший

воспитатель

29.  МАДОУ

«Детский

сад №298»

"Эдьютеймент, как эффективная

технология обучения и  развития

творческого потенциала личности

дошкольника"

районный 2021-2024 Шайхлисламова

Р.Р., старший

воспитатель

30.  МАДОУ

«Детский

сад №305»

Игровые технологии в речевом

развитии детей дошкольного

возраста в условиях воспитания и

обучения в полилингвальной среде

районный 2021-2024 Калина Л.Л.,

старший

воспитатель

31.  МАДОУ

«Детский

сад №324»

Психологический комфорт как

профилактика психосоматических

заболеваний у детей дошкольного

возраста

районный 2021-2024 Шамсутдинова

С.А., старший

воспитатель

32.  МАДОУ

«Детский

сад №327»

Технология фасилитации как

эффективный метод повышения

профессиональных компетенций

педагогов ДОУ

районный 2021-2024 Тенникова АА,

старший

воспитатель

33.  МАДОУ

«Детский

сад №352»

Формирование экологической

культуры дошкольников

посредством инновационной

технологии "Сторисек".

районный 2021-2024 Чурунина Л.М.,

старший

воспитатель

34.  МАДОУ

«Детский

сад №390»

Развитие креативного мышления

дошкольников в ходе опытно-

исследовательской деятельности в

рамках экологического

образования.

районный 2021-2024 Гайнутдинова

Д.Ф., старший

воспитатель

35.  МАДОУ

«Детский

сад №402»

"Формирование познавательно-

речевой активности дошкольников

посредством практических приемов

в процессе  образовательной

деятельности"

районный 2021-2024 Голубева Л.В,

старший

воспитатель

36.  МАДОУ

«Детский

сад №408»

Развитие социально-эмоциональной

сферы у детей с задержкой

психического развития через

приобщение к фольклору

районный 2021-2024 Назарова Ф.Р.,

старший

воспитатель

37.  МАДОУ

«Детский

сад №415»

Развитие познавательной

активности детей дошкольного

возраста через опытно-

экспериментальную деятельность.

районный 2021-2024 Сафиуллина

Г.М., старший

воспитатель